
平成 30 年 12 月 6 日 

会員各位                       公益社団法人 和歌山県理学療法士協会 

 会 長 中前 和則 

副会長・対外活動統括 岩﨑 正和 

地域包括ケアシステム推進局 雜賀 俊行 

地域包括ケアシステムサポートステーション準備室 林元 光広 
 

「地域ケア会議推進リーダー導入研修 開催のご案内」 

 

作業療法士会・言語聴覚士会会員の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日

頃は和歌山県理学療法士協会の事業運営にご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

現在、和歌山県理学療法士協会では各市町村で「地域包括ケアシステム」の構築の実現に向けて、自治体

の介護予防事業や地域ケア会議に参加し、地域づくりに取り組んでおります。その結果、和歌山県では「地

域包括ケアシステム」の構築には理学療法士の協力が必要であるという認識が得られつつあります。 

日本理学療法士協会では、地域包括ケアシステムを推進するにあたって、「地域ケア会議」、「介護予防」

の２つの施策に重点を置き、「地域ケア会議推進リーダー」、「介護予防推進リーダー」の２つの認証コー

スを設定し人材の育成をすすめています。 

今回は、地域ケア会議推進リーダーの取得要件である「地域ケア会議推進リーダー導入研修会」を開催し

ます。今年度から内容が全面的に改訂されており、地域包括ケアシステムの概要から地域ケア会議の位置づ

け、理学療法士の役割など介護予防推進リーダーと共に地域に根付いた活動を行える人材となっていただく

ための研修内容となっております。 

既に研修に参加されたことがある皆様にも新たな発見や知識等必ず役立つ研修会となっておりますので再

受講もお勧めしています。若手会員から責任者まで多くの会員のご参加とご協力をお願いいたします。 

 

A. 導入研修  
 

日 時：平成 31 年 2 月 17 日（日）9:30～16:30（受付 9:15～）  

会 場：和歌山市北コミュニティセンター 多目的室３・４  

住 所：〒640-8481 和歌山市直川 326 番地の 7(和歌山市さんさんセンター紀の川内) 

※駐車場には限りがございますので乗りあわせでお越しください。 

対 象：PT OT ST 各協会会員かつ PT,ST は e-ラーニング受講済または免除者 

受講料：無料（非会員受講不可） 

定 員：80 名（定員になり次第締め切ります） 
 

申込先：申込フォーム(下記の URL もしくは QR コード)よりお申し込み下さい。 

           申込を受理しましたら確認メールで返信いたします。 

            お申込み後 1 週間経っても返信がない場合はご一報下さい。 

            当日受付にて確認メール（印刷可）の提示をお願いする場合がございます。 

           申込フォーム https://goo.gl/forms/j5fYMK9Idsi47C8H3              
〆 切：平成 31年 2月 1日(金) 

 

その他：①PTは会員証をお持ち下さい。 

       ②遅刻や申込み後欠席される方は事前連絡をお願いいたします。 
 

プログラム 

①地域包括ケアシステムについて ②地域ケア会議とは（必要とされる背景と位置づけ） 

③地域ケア会議に求められる理学療法士の役割 ④模擬会議の実際と心構え 

 

〈お問合せ先〉 

中谷病院 理学療法士 雜賀俊行 e-mail cbicsystem@gmail.com 
TEL 073-471-3111 ※できるだけメールでお願いします。 

 

https://goo.gl/forms/j5fYMK9Idsi47C8H3
mailto:cbicsystem@gmail.com

